759. 

201 FALCO, Sulla formazione cit., p . 251. 
202 Le pergamene nn. 68, 69. 
203 FAWUTIER, Les Régistres de Boniface VIII, III, Paris 1890, pp. 758-

m Le pergamene nn. 77, 78. 
205 t da ricordare che la Via Appia era intransitabile e quindi per andare da 

Cisterna a Terracina si seguiva la Via Consolare o Romea che passava per Ninfa, 
Sermoneta, Sezze, Priverno. V. NrcoLAI, De' bonificamenti cit., Tav. I. 
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assicurarsi un campo non ostile, ne favorisce un inserimento 
nella vita economica e politica di Sezze.206 Mentre la famiglia di 
Giordano di Norma, con il possesso terriero, resterà inserita nella 
vita del comune per secoli, quella degli Annibaldi seguirà invece 
diverse vicende. Riccardo ben presto, nel 1313, venderà a suo cu
gino, Pietro di Giovanni, genero di Giordano di Norma, parte 
dei diritti concessigli da Bonifacio VIII; 207 successivamente, nel 
13 21 , sua moglie Sofìa, anche a nome del figlio Angelo, di cui è 
tutrice, darà al Comune la parte dei diritti di curia ancora rima
stigli in cambio di alcune peschiere;2()8 infìne suo fìglio Angelo, nel 
1332, venderà al Comune tutti i beni che aveva in Sezze: le terre 
che aveva avuto da suo padre e i beni avuti in eredità da Fran
cesco Caetani.209 Finirà cosl la presenza degli Annibaldi in questo 
comune della Marittima. 

Conclusioni. 

Questo esame della documentazione di Sezze tra il 1254 e il 
1348 ci ha consentito di delineare i momenti fondamentali di un 
processo di riorganizzazione del territorio comunale che appare co
me il dato di maggior rilievo. Si tratta, infatti, di un fenomeno che 
coinvolge la popolazione e le sue istitu2iioni a più livelli : nei rap-

206 FALCO, Sulla formazione cit., p. 248. 
un Le pergamene n. 107. I diritti di curia sono cosl elencati: « ... Riccardus ... 

vendidit ... medietatem trium partium curie et iurium curie quam et que idem Ric
cardus habet pro tribus partibus in Setia et eius territorio ac medietatem trium 
partium iurium ipsius Riccardi, que idem Riccardus habet in dieta curia Setie ... et 
medietatem omnium iurium eiusdem Riccardi, que ipse Riccardus habet pro tribus 
partibus in sanguine et forfacture Setie ... pro preti o mille florenorum ... ». 

208 Le pergamene n. 117. I diritti che ancora avevano gli Annibaldi sono cosl 
espressi: « quartam pattern et dimidiam alterius quarte partis penarum et multarum 
maleficiorum tam sanguinis quam aliorum et forfacture ac omnium singulorum banno
rum et bonorum et iurium que iura curie quondam magnificus vir dominus Anibaldus 
de Ceccano aut alter pro eo et quondam magnifici viri dominus Iohannes de Ceccano 
et dominus Landulfus et Goctifridus de Ceccano filii dicti domini lohannis de 
Ceccano ve! alter pro eis ... ab Ecclesia Romana ... dicuntur habuisse ... quam 
quidem quartam partem et dimidiam predicta domina Sophia et filii sui Angelo 
competere ... asseruit ex virtute et auctoritate licterarum papalium predicto Ric
carducio concessarum ( v. supra nota 183 ).